
 

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εσωτερικών 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  

ΘΕΜΑ: Εγκληματικές πρακτικές σε ιδιωτικό κυνοκομείο στο Κιλκίς  

 

Την κακοποίηση δεκάδων σκυλιών που είναι έγκλειστα σε ιδιωτικό καταφύγιο 

στο Λειψύδριο Κιλκίς αποκάλυψε η αντιπρόεδρος του Φιλοζωικού Συλλόγου 

Νομού Κιλκίς. Σύμφωνα με τις σχετικές φωτογραφίες και τις μαρτυρίες των 

φιλόζωων που επισκέφτηκαν το κυνοκομείο, τα περισσότερα από τα 90 σκυλιά 

στερούνται τροφής όσο και φαρμάκων ή περίθαλψης με αποτέλεσμα να είναι 

τα περισσότερα αποστεωμένα, σοβαρά άρρωστα με δερματικές παθήσεις, 

παράσιτα ή καρκίνους, πολλά τυφλά, παράλυτα ή ετοιμοθάνατα. Εικόνες που 

προκαλούν βάσιμες υποψίες ότι τα ζώα έχουν παραμεληθεί για σημαντικό 

χρονικό διάστημα.  

Το συγκεκριμένο καταφύγιο, υπό τη διαχείριση μιας ΑΜΚΕ, συνεργάζεται με 

τον Δήμο Κιλκίς και χρησιμοποιείται για περισυλλογή των αδέσποτων. Οι 

συνθήκες που επικρατούν όμως παραπέμπουν σε χώρο παραμέλησης και 

κακοποίησης των αδέσποτων.  
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Επειδή στο συγκεκριμένο καταφύγιο που συνεργάζεται με το Δήμο Κιλκίς 

έχουμε κατάφωρη παραβίαση των διατάξεων του Νόμου 4830/2021 (άρθρο 2) 

σχετικά με τους κανόνες ευζωίας και προφανή κακοποίηση ζώων,  

Επειδή παραβιάζονται οι διατάξεις των άρθρων 3 και 10 του παραπάνω Νόμου 

σχετικά με τους κανόνες που διέπουν τις υποχρεώσεις των δήμων για 

περισυλλογή αδέσποτων, κτηνιατρική περίθαλψη, σήμανση και καταγραφή 

κ.ά., 

Επειδή παραβιάζονται οι διατάξεις του άρθρου 3 του παραπάνω Νόμου 

σχετικά με την υγεία των ζώων και την κτηνιατρική δημόσια υγεία 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους: 

1) Πώς φροντίζουν για την εφαρμογή του Νόμου 4830/2021 από την 

τοπική αυτοδιοίκηση και συνεργαζόμενους με αυτή φορείς; 

2) α) Ποιες θα είναι οι άμεσες παρεμβάσεις τους στην περίπτωση του 

Δήμου Κιλκίς; β) Ποιες θα είναι οι συνέπειες για τη δημοτική αρχή; 

γ) Πληρούνταν οι νόμιμοι όροι λειτουργίας του κυνοκομείου στο 

Λειψύδριο Κιλκίς;  

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
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